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Abstrakt

Tato práce popisuje možnosti využití cloudových služeb Microsoft Office 365
v malých a středních podnicích. Obsahuje specifikaci pojmu cloud a dalších zá-
kladních souvisejících pojmů. Dále se zabývá popisem balíku služeb Microsoft
Office 365 se zaměřením na plány předplatného pro segment malých a střed-
ních podniků. Součástí práce je také srovnání těchto služeb s obdobnými clou-
dovými službami – Google Apps For Work a Zoho Mail Suite. Dále práce
obsahuje obecná doporučení pro využívání služeb Microsoft Office 365 pro
malé a střední podniky. Pro lepší ilustraci možností služeb Microsoft Office
365 ve firmách tato práce obsahuje případovou studii využití těchto služeb ve
vybrané firmě.

Klíčová slova Microsoft Office 365, malé a střední podniky, cloud, SaaS,
Google Apps, Zoho Mail Suite
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Abstract

This thesis focuses on the usage of Microsoft Office 365 in small and medium
enterprises. It includes specification of the cloud concept and other basic rela-
ted concepts. It also describes services included in Microsoft Office 365 with
a focus on subscription plans for small and medium enterprises as well as
a comparison of these services with similar cloud-based services – Google
Apps For Work and Zoho Mail Suite. Moreover this thesis includes general
recommendations for the usage of Microsoft Office 365 in small and medium-
sized enterprises. For a better illustration of possibilities that can Microsoft
Office 365 offer for businesses, this paper contains a case study of the usage
of Microsoft Office 365 in a selected company.

Keywords Microsoft Office 365, small and medium enterprises, cloud, SaaS,
Google Apps, Zoho Mail Suite
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Úvod

V oblasti cloud computingu (zkráceně cloudu) došlo v posledních letech k vel-
kému rozvoji. Cloud je model využívání a přístupu k počítačovým prostředkům
a existuje v několika podobách. Jednou z variant cloud computingu mohou být
hostované aplikace nabízené zákazníkům jako služby dostupné přes internet.
Tyto aplikace mohou běžet v rozsáhlých datacentrech, které dokáží obsloužit
miliony zákazníků. Vzhledem k takovému rozsahu je možné docílit optimali-
zace nákladů, díky kterým jsou tyto služby nabízeny za příznivé ceny. Záro-
veň jsou služby dostupné bez nutnosti časově i finančně náročného budování
a správy vlastní IT infrastruktury.
Jedním z konkrétních příkladů takových služeb je Microsoft Office 365. Tento
balík cloudových služeb obsahuje nástroje pro komunikaci, spolupráci a zná-
mou sadu kancelářských nástrojů Microsoft Office. Tyto nástroje dokáží najít
uplatnění téměř v libovolné firmě, nehledě na její velikost či obor činnosti.
Díky nízkým pořizovacím a provozním nákladům jsou tyto služby dostupné
i pro malé a střední podniky. Ty by se pravděpodobně k takto pokročilým
nástrojům za srovnatelnou cenu bez využití cloudu nedostaly. Nejenže tak zís-
kají přístup k nástrojům, které používají i mnohem větší firmy, ale při vhodné
aplikaci dokáží ušetřit náklady na IT a zvýšit produktivitu pracovníků.
Právě tyto vlastnosti, které činí tento produkt zajímavým, byly motivací k se-
psání této práce. Ta se zabývá možnostmi využití cloudových služeb Microsoft
Office 365 v malých a středních podnicích.

Cíle práce

Cílem této práce je specifikovat pojem cloud a další související pojmy po-
třebné k zařazení Microsoft Office 365 do kontextu cloudových služeb. Dále
analyzovat tento balík služeb, se zaměřením na plány předplatného určené pro
segment malých a středních podniků. Následně najít obdobné cloudové služby
cílené na tento segment a provést základní srovnání se službami Office 365.
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Úvod

Dalším cílem je vytvořit obecná doporučení pro využívání služeb Microsoft
Office 365 v segmentu malých a středních firem. Nakonec provést případovou
studii jejich využití ve vybrané firmě. Jejím cílem je lepší ilustrace možností
využití služeb Microsoft Office 365 a seznámení čtenáře s náklady, výhodami
a riziky spojenými s provozem tohoto řešení.
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Kapitola 1
Specifikace pojmů

1.1 Definice malých a středních podniků

Definice segmentu malých a středních podniků (MSP) závisí na parametrech
podniku. Různé státy či uskupení definují parametry odlišným způsobem. Na-
příklad Evropská unie (která navíc rozlišuje i mikropodniky), stanovuje status
MSP na základě tří základních kritérií, jejichž limity jsou uvedeny v tabulce
1.1. Strop pro počet pracovníků je povinný, avšak podnik si může vybrat strop
pro roční obrat, či bilanční sumu. Výpočet hodnot, potřebných pro ověření spl-
nění kritérií, je ovlivněn také ekonomickou nezávislostí podniku. Nezávislost je
určena na základě vztahů s dalšími podniky a rozděluje podniky do kategorií
nezávislých, partnerských a propojených. Přesná kritéria pro toto rozdělení
lze nalézt v příručce [1].

Tabulka 1.1: Hranice kritérií pro zařazení podniku do kategorie MSP [1]
Kategorie
podniku

Počet
zaměstnanců Roční obrat Roční bilanční

suma
Střední < 250 ≤ 50 mil. e ≤ 43 mil. e
Malý < 50 ≤ 10 mil. e ≤ 10 mil. e
Mikropodnik < 10 ≤ 2 mil. e ≤ 2 mil. e

1.2 Definice cloud computingu

Cloud computing je dalším modelem využívání IT prostředků. Název cloud
computing, zkráceně cloud, je odvozen z reprezentace internetu v návrzích
počítačové sítě. V těchto dokumentech byl internet abstrahován a znázorněn
pouze oblakem (oblak je anglicky cloud), pod kterým se skrývali všechny inter-
netové technologie a protokoly [2]. Toto spojení není náhodné, síťové připojení
a abstrakce jsou s cloudem silně vázány.
Co přesně se skrývá za pojmem cloud, lze však vysvětlit pomocí více definic.
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1. Specifikace pojmů

Zvolil jsem definici amerického institutu NIST (National Institute of Stan-
dards and Technology), která definuje cloud computing jako model umožňující
všudypřítomný, praktický, na vyžádání dostupný síťový přístup k sdílenému
fondu konfigurovatelných výpočetních prostředků (jako jsou např. sítě, ser-
very, úložiště, aplikace a služby), které mohou být rychle poskytnuty a uvol-
něny s minimálním úsilím a interakcí poskytovatele. Tento model se skládá
z pěti základních vlastností, které musí cloud mít, tří modelů poskytování
služeb a čtyř modelů nasazení [3]. Soubor hardwaru a softwaru v cloudu nazý-
váme cloudovou infrastrukturou. Opakem cloud computingu je model zvaný
on premise.
On premise je model využívání IT prostředků, při kterém je veškerý hard-
ware vlastněn organizací a je umístěn přímo v prostorách firmy. Software je
pořizován formou licencí a instalován na zařízení pomocí interního IT oddělení,
či externích pracovníků.

1.2.1 Základní vlastnosti cloudu

Podle definice institutu NIST1, popsané v minulé kapitole, by měl mít každý
cloud pět základních vlastností [3].

1.2.1.1 Služby na vyžádání / On-demand self-service

Uživateli jsou poskytnuty výpočetní prostředky, jako např. serverový čas nebo
síťové úložiště dle potřeby automaticky, bez nutnosti přímé interakce s jed-
notlivými poskytovateli služby.

1.2.1.2 Síťový přístup / Broad network access

Prostředky jsou dostupné přes síť a je k nim přistupováno přes standartní
mechanismus, který podporuje heterogenní využití tenkých či tlustých klient-
ských platforem (např. mobilní telefony, tablety, notebooky a pracovní sta-
nice).

1.2.1.3 Sdílený fond prostředků / Resource pooling

Výpočetní prostředky poskytovatele jsou sloučeny do sdíleného fondu a do-
stupné vícero uživatelům pomocí tvz. multi-tenant2 modelu. Uživatel obecně
nemá kontrolu nebo povědomí o konkrétním fyzickém umístění prostředků.
Avšak většinou je mu umožněno určit polohu na vyšší úrovni abstrakce, např.
zvolit určitý stát či datacentrum, kde se mají prostředky nacházet.

1Uvedené definice základních vlastností převzaté od NIST [3] jsou volně přeloženy.
2Multi-tenant je model, kde jeden fyzický prostředek (např. server, úložiště) využívá více

uživatelů (tvz. tenantů). Jejich vzájemné oddělení a izolace je uskutečněna softwarově.
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1.2. Definice cloud computingu

1.2.1.4 Vysoká pružnost / Rapid elasticity

Množství dostupných prostředků může být pružně navýšeno a sníženo, v ně-

[…]

pro telefony Windows Phone 8, iPhone, Android a tablety iPad.

• OWA – mobilní verze aplikace Outlook pro telefony iPhone a tablety
iPad. Pro zařízení Android je zatím dostupná jen nefinální verze apli-
kace.

• Lync Mobile – aplikace pro přístup k Lync Online, dostupná pro iPad
a telefony iPhone, Android a Windows Phone 8.

• SharePoint Newsfeed36– poskytuje přístup k informačnímu kanálu
Sharepointu. Dostupná pro Windows Phone verze 8, iPhone a iPad.

• Yammer – pro tuto službu je dostupná mobilní aplikace pro telefony
a tablety s iOS i Android, a telefony s Windows Phone 8.

Tyto aplikace jsou dostupné pro všechny plány v navrhovaném řešení. U mo-
bilních sad pro práci s dokumenty však platí, že vytváření a editace doku-
mentů je dostupná pouze u plánů, které obsahují plnohodnotnou sadu Office.
Tedy uživatelé využívající plány Business Essentials, v uvažované firmě jsou to
pracovníci účetního oddělení, mohou dokumenty z těchto aplikací pouze číst.
Vzhledem k vybavenosti dnešních mobilních zařízení není problém, aby každý
zaměstnanec firmy, který má nějaké k dispozici, měl nainstalovány všechny
aplikace. Tímto lze v uvažované firmě rozšířit využití mobilních zařízení oproti
současnému stavu.

6.4.7 Zhodnocení navrhovaného řešení

Navrhované řešení je podle vypočítaných nákladů (viz. 6.3.1.4) ekonomicky vý-
hodnější, než stávající řešení uvažované firmy. Dále obsahuje všechny výhody,
které souvisejí s přechodem do cloudu, popsané v části obecných doporučení
(sekce 5.3.1). Oproti stávajícímu řešení jde zejména o flexibilní možnost při-
dat licence v případě rozšíření pracovní základny, automatickou aktualizaci
a údržbu služeb a vysokou úroveň zabezpečení. Dále firma nasazením získá
přidanou hodnotu v podobě zlepšení emailových služeb, většího sdíleného pro-
storu a nových způsobů interní komunikace. Nevýhodou nového řešení je nut-
nost pravidelně sledovat změny služeb a případně na ně reagovat. Výhody však

36Jak je vidět ze seznamu uvedených podporovaných zařízení, chybí oficiální aplikace pro
Android. Naopak pro Yammer aplikace pro Android nechybí. To je další výhodou využívání
sociálních funkcí Yammeru, oproti alternativním funkcím SharePointu.
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převyšují nevýhody a proto bych uvažované firmě využívání služeb Office 365
doporučil.
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Závěr

V této práci jsem se zabýval možnostmi využití cloudových služeb Office 365
v malých a středních podnicích. V první části jsem specifikoval pojem cloud
a další související pojmy potřebné k zařazení Office 365 do kontextu clou-
dových služeb. Dále jsem popsal balík těchto služeb se zaměřením na plány
předplatného pro segment malých a středních podniků. Při analýze plánů před-
platného jsem došel k závěru, že pro malé a střední podniky se hodí nejen plány
z kategorie Business, které jsou dle Microsoftu určené pro tento segment. Vy-
užít lze také plány z kategorie Enterprise, či plány obsahující jednotlivé služby
samostatně.
V další části práce jsem se zabýval alternativními cloudovými produkty k Micro-
soft Office 365, určené pro malé a střední podniky. K srovnání jsem vybral
služby Google Apps For Work a Zoho Mail Suite. Výsledkem srovnání bylo
zjištění, že Google Apps For Work může být v určitých situacích alternativou
k Office 365. V případě služeb Zoho Mail Suite jsem došel k závěru, že nejsou
z ekonomického hlediska zajímavé. Nasazení tohoto řešení má smysl pouze
v případě plánu předplatného Zoho Mail Suite Free, který je až pro deset uži-
vatelů zdarma.
V následující části práce jsem vytvořil obecná doporučení pro využívání služeb
Office 365 v malých a středních podnicích. Jejich součástí je seznam aktivit,
které doporučuji provést před přechodem, ale i po samotném nasazení slu-
žeb Office 365. Součástí popisu jednotlivých kroků jsou rady, jak se k těmto
činnostem postavit. Z vytvořených doporučení vyplývá, že provoz cloudových
služeb Office 365 vyžaduje méně úsilí než je tomu u on premise řešení, avšak
i zde je třeba věnovat novému systému dostatečnou pozornost.
Poslední částí práce je případová studie využití služeb Office 365 ve vybrané
firmě ze segmentu MSP. Po dohodě s vedoucím práce, nebyla pro účely studie
vybrána konkrétní existující firma, ale byl využit pouze model reálné firmy.
Tento model má za účel simulovat prostředí reálné firmy, se kterou je možné se
setkat ve skutečné komerční sféře. Konkrétní model byl vybrán tak, aby spadl
do segmentu MSP a zároveň umožňoval poukázat na silné i slabé stránky Of-
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fice 365. Výsledná studie pak může posloužit jako návod pro libovolné firmy
ze segmentu MSP, jakým způsobem přistupovat ke zhodnocení využitelnosti
služeb Office 365. Jako model podniku byla vybrána firma se 48 zaměstnanci,
využívající služeb hostovaného emailu od české firmy. Po srovnání nákladů
stávajícího řešení a navrhovaného řešení v podobě Office 365, jsem došel k zá-
věru, že služby Office 365 jsou ekonomicky výhodnější a nabízejí šiřší možnosti
využití.
Po přečtení této práce dokáže čtenář zařadit služby Office 365 do kontextu
cloudových služeb. Dále zjistí, jaké jsou možnosti jejich využití v segmentu
MSP. Pak se také seznámí s obdobnými cloudovými službami Google Apps
For Work a Zoho Mail Suite. Práce tedy splnila všechny stanovené cíle.
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Příloha A
