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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za průměrně náročné. Cílem práce se bylo především zorientovat v nabídce možností využití konkrétního
typu IT systému, vytvořit doporučení pro jeho nasazení a to následně demonstrovat na příkladu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny. V některých případech došlo k omezení šířky zpracovávané oblasti. Týká se to hlavně
popisu všech nabízených služeb produktu Office 365. Po vzájemné dohodě jsme se omezili jen na produkty, vhodné pro malé
a střední firmy. A to jak z důvodů návaznosti na praktickou část, tak i smysluplnosti detailního popisu všech různých variant.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahově práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Jak bylo zmíněno v předchozím bodu hodnocení, šíře
některých kapitol byla řízeně zredukována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce odpovídá zadání. Praktická část je popsána především slovně. Pro zvýšení přehlednosti by mohla být použita
i doplňující forma při použití grafické vizualizace práce nebo srovnávací tabulky. Také by nebylo špatné lépe propojit kapitoly
5 a 6. Pomohlo by to lepšímu pochopení klíčových předpokladů pro využití technologie Office 365.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 91 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po stránce typografické a jazykové je práce na lepší úrovni. Občas se sice vyskytne zbytečné slovo nebo je formulace hůře
pochopitelná, ale jedná se jen o drobnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Rozsah a počet zdrojů považuji za nadstandardní. Je vidět, že student přistoupil k analýze problematiky velmi pečlivě a že
oblast pro něj byla nová. Citace odpovídají používané normě a citačním zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student odvedl standardní práci, která spočívala v seznámení se s problematikou, výběrem klíčových informací a ukázkou
jejich aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Publikační potenciál je malý. Možná by bylo možné z něj připravit podklad pro některý z populárních časopisů, které se
problematikou cloudů a IT zabývají z obecného pohledu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student projevil vysokou míru schopnosti nastudovat a analyzovat existující materiály a z nich vytvořit přehledný materiál.
Scházeli jsme se na pravidelných schůzkách, kde jsme diskutovali průběh práce. Student chodil vždy připravený a s celou
řadou dotazů a námětů pro další práci. Praktickou část jsme společně navrhli na obecnější úrovni a detailnější rozpis provedl
student sám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S ohledem na typ zadání a při srovnání s jinými pracemi jsem se rozhodl práci ohodnotit známkou B-velmi dobře. Vše
potřebné bylo uděláno, ale mám několik drobných připomínek (viz hodnocení), které mě vedou k tomu, abych práci
nehodnotil lépe.

Podpis vedoucího práce: